
23.867 56

Medellín, martes 3 de enero de 2023

Secretaría de Suministros y Servicios
Dirección de Gestión Documental

UNIDOS 

~ DEPARTAMENTAL 
Nº ~ egistrando la historia de Antioquia desde 19~~ 

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución Nº 000474 de junio de 1967 1 Tarifa postal reducida Nº 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado* 

! /!::!\ clONet -

Q 
SC4887-1 

rn 
ORDEN AL MÉRITO 

civICO Y EMPRESARIAL 
MARISCALJORGEROBLEDO 

CATEGOIÚA ORO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 



2

SUMARIO DECRETOS ENERO 2023
Número

2023070000091
2023070000092
2023070000093
2023070000094
2023070000095
2023070000096
2023070000097
2023070000098
2023070000099
2023070000100
2023070000101
2023070000102
2023070000103

Fecha
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02

Página
3
5
7
9
11
13
15
17
19
21
23
25
27

Número
2023070000104
2023070000105
2023070000106
2023070000107
2023070000108
2023070000109
2023070000110
2023070000111
2023070000112
2023070000113
2023070000114
2023070000115
2023070000116

Fecha
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02 
Enero 02

Página
29
31
33
35
37
39
41
43
45
47
49
51
53



3

Radicado: D 2023070000091 
Fecha: 02/01/2023 
Tipo: DECRETO 
Destino: SERVIDORES 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

l 11~11111 111 ~1111111~! llll lllll lli 1111 II~ 1111111111 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001 , el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 

septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 

funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 

encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 

laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia . 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 

establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4 .5.1.2. del Decreto 1075 de 

2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 

Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 

el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince ( 15) 

días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 

educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaría de Educación de Antioquia, 

fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 

estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.gov co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 

Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 

2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquía. 

El docente TABERA VASQUEZ WILMAN ENRIQUE, identificapo con cédula de ciudadanía Nº 70582155, 
NORMALISTA SUPERIOR, vinculado en propiedad, grado de escalafón 1A, regido por el estatuto docente 1278 de 
2002, quien viene laborando como Docente De Aula, en el nivel de Básica Primaria, en la l. E. R. JOSE FELIX DE 
RESTREPO, sede C. E. R. EL RIO, del municipio de ITUANGO, plaza Nº 6356, radicó su solicitud de traslado 

mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento de los 
criterios establecidos en la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora BETANCUR ROLDAN ELIZABETH ELENA, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 43811540, NORMALISTA SUPERIOR, vinculada en Provisionalidad 
Vacante Definitiva, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el nivel de Básica 
Primaria, para la l. E. R. JOSE FELIX DE RESTREPO, sede C. E. R. EL RIO, del municipio de ITUANGO, plaza Nº 
6356, en reemplazo del señor TABERA VASQUEZ WILMAN ENRIQUE, identificado con cédula de ciudadanía Nº 



4

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

70582155, quien pasa a otro municipio; la señora BETANCUR ROLDAN, viene laborando como Docente De Aula, 
en el nivel de Preescolar, en la l. E. PEDRO NEL OSPINA, sede E U ANTONIO J ARAQUE, del municipio de 
ITUANGO, plaza Nº 6323. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones, al señor TABERA VASQUEZ WILMAN ENRIQUE, identificado con cédula de 
ciudadanía N' 70582155, NORMALISTA SUPERIOR, vinculado en propiedad, grado de escalafón 1A, regido por 
el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el nivel de Preescolar, para la l. E. PEDRO NEL OSPINA, 
sede E U ANTONIO J ARAQUE, del municipio de ITUANGO, plaza Nº 6323, en reemplazo de la señora BETANCUR 
ROLDAN ELIZABETH ELENA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 43811540, quien pasa a otro municipio; 
según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones a la señora BETANCUR ROLDAN ELIZABETH ELENA, identificada con 
cédula de ciudadanía Nº 43811540, NORMALISTA SUPERIOR, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como 
Docente De Aula, en el nivel de Básica Primaria, para la l. E. R. JOSE FELIX DE RESTREPO, sede C. E. R. EL 
RIO, del municipio de ITUANGO, plaza Nº 6356, en reemplazo del señor TABERA VASQUEZ WILMAN ENRIQUE, 
identificado con cédula de ciudadanía Nº 70582155, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte 
motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 
este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 
vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 
Cargos de la Secretaría de Educación y archivese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 
Docente. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ a,t "'~ ~orc:.,1. 

NOMBRE 

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Adminislrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. 
Directora de As unlos legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Daniela Maria Velásquez Usme. 
Auxiliar Administrativa 

TA TIANA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E} 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
tanto, ba 'o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma. 

FECHA 



5

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 

de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021 , y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 

Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021 , se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones , permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5.1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 

educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022. la Secretaria de Educación de Antioquia. 
fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.gov.co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y . . 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

El docente AGUILAR BLANDON FLAVIO ALBERTO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 98589593, 
INGENIERO ELECTRICISTA, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2C, regido por el estatuto docente 1278 
de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Tecnología de lnformatica, en la l. E. 
DONMATIAS, sede COLEGIO DONMATIAS - SEDE PRINCIPAL, del municipio de DON MATIAS, plaza Nº 5962, 
radicó su solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, el cual fue aprobado de 
acuerdo al cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución N° 2022060357566, del 19 de octubre de 
2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora URREGO RESTREPO MARIA VICTORIA, 
identificada con cédula de ciudadanía Nº 43813637, LICENCIADA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN 
TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA, vinculada en Provisionalidad Vacante Definitiva, regida por el estatuto docente 
1278 de 2002, como Docente De Aula , en el área de Tecnología de lnformatica, para la l. E. DONMATIAS, sede 



6

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

COLEGIO DONMATIAS - SEDE PRINCIPAL, del municipio de DON MATIAS, plaza Nº 5962, en reemplazo del 

señor AGUILAR BLANDON FLAVIO ALBERTO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 98589593, quien pasa 

a otro municipio; la señora URREGO RESTREPO, viene laborando como Docente De Aula, en el área de 
Tecnología de lnformatica, en la I.E.R. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN, sede E R EL YARUMO, del municipio 
de GIRARDOTA, plaza Nº 19045. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones, al señor AGUILAR BLANDON FLAVIO ALBERTO, identificado con cédula 

de ciudadanía Nº 98589593, INGENIERO ELECTRICISTA, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2C, regido 

por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Tecnologia de lnformatica, para la I.E.R. 
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN, sede E R EL YARUMO, del municipio de GIRARDOTA, plaza Nº 19045, en 

reemplazo de la señora URREGO RESTREPO MARIA VICTORIA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
43813637, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones a la señora URREGO RESTREPO MARIA VICTORIA, identificada con cédula 
de ciudadanía Nº 43813637, LICENCIADA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN TECNOLOGÍA E 

INFORMÁTICA, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el área de Tecnologia de 

lnformatica, para la l. E. DONMATIAS, sede COLEGIO DONMATIAS - SEDE PRINCIPAL, del municipio de DON 

MATIAS, plaza Nº 5962, en reemplazo del señor AGUILAR BLANDON FLAVIO ALBERTO, identificado con cédula 
de ciudadanía Nº 98589593, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 
este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 
vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 

Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revisó; 

Revisó; 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOMBRE 

Maribel lópez Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

· Daniela Maria Ve\ásquez Usme. 
Auxiliar Administrativa 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

7ot~ ..... "" ~t,rc.t 
TA TIA NA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

FECHA 

\. 

t.Z. 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y o encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo resentamos ara la finna. 



7

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 

la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 
Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 

septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 

Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 

funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia , para realizar nombramientos, trasladar, 

encargar, dar licencias, otorgar comisiones , permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021 , se modificó la planta de cargos del 

personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 

establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5.1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1 .2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos , 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 

participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados , a través 

de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 

educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaría de Educación de Antioquia , 

fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca .gov.co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publ icó el listado de los Docentes y 

Directivos Docentes que cumplieron los requisito~ para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 • 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

La docente VARELA HINESTROZA YENNY SELENE, identificada con cédula de ciudadanía Nº 43920698 , 
LICENCIADA EN EDUCACION BASICA ENFASIS HUMANIDADES LENGUA CASTELLANA, vinculada en 
propiedad, grado de escalafón 28, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, quien viene laborando como 
Docente Aula, en el área de Humanidades y Lengua Castellana, en la l. E. JOSE PRIETO ARANGO, sede LICEO 
JOSE PRIETO ARANGO - SEDE PRINCIPAL , del municipio de TARSO , plaza Nº 14933, radicó su sol icitud de 
traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023. el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento 
de los criterios establecidos en la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora VANEGAS PAOLA ANDREA, identificada con 
cédula de ciudadanía Nº 43836457, LICENCIADA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES 
Y LENGUA CASTELLANA, vinculada en Provisionalidad Vacante Definitiva, regida por el estatuto docente 1278 de 
2002, como Docente De Aula, en el área de Humanidades y Lengua Castellana, para la l. E. JOSE PRIETO 



8

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARANGO, sede LICEO JOSE PRIETO ARANGO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de TARSO, plaza Nº 14933, 
en reemplazo de la señora VARELA HINESTROZA YENNY SELENE, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
43920698, quien pasa a otro municipio; la señora VANEGAS, viene laborando como Docente De Aula, en el área 
de Humanidades y Lengua Castellana, en la l. E. VERSALLES, sede l. E. VERSALLES - SEDE PRINCIPAL, del 
municipio de SANTA BARBARA, plaza Nº 14752. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones, a la señora VARELA HINESTROZA YENNY SELENE, identificada con cédula 
de ciudadanía Nº 43920698, LICENCIADA EN EDUCACION BASICA ENFASIS HUMANIDADES LENGUA 
CASTELLANA, vinculada en propiedad , grado de escalafón 2B, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como 
Docente Aula, en el área de Humanidades y Lengua Castellana, para la l. E. VERSALLES, sede l. E. VERSALLES 
- SEDE PRINCIPAL, del municipio de SANTA BARBARA, plaza Nº 14752, en reemplazo de la señora VANEGAS 
PAOLA ANDREA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 43836457, quien pasa a otro municipio; según lo 
expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones a la señora VANEGAS PAOLA ANDREA, identificada con cédula de 
ciudadanía Nº 43836457, LICENCIADA EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES Y LENGUA 
CASTELLANA, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el área de Humanidades 
y Lengua Castellana, para la l. E. JOSE PRIETO ARANGO, sede LICEO JOSE PRIETO ARANGO - SEDE 
PRINCIPAL, del municipio de TARSO, plaza Nº 14933, en reemplazo de la señora VARELA HINESTROZA YENNY 
SELENE, identificada con cédula de ciudadanía Nº 43920698, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en 
la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 
este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 
vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 
Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copía del presente acto administrativo en la hoja de vida del 
Docente. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOMBRE 

Maribel López Zuluaga. 
Subs~cretaria Administrativa 

Ana Milena SierTa Salazar. 
Directora de Talento Humano 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ o, \ le. ""--Cf \-1 e, fC.(_ 

TA TIA NA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Oaniela Maria Velhquez Usme. 
Auxiliar Administrativa 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajust 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo resentamos ara la firma. 

FECHA 



9

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 • 2023 en 

la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 
Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 

de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021 , y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 

funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 

disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021 , se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los articulas 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5 .1.2. del Decreto 1075 de 

2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5 .1.2 : 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 

Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 

participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados. a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaria de Educación de Antioquia, 

fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 

estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 

Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.gov.co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 

Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia . 

La docente MEDINA LOPEZ LINA MARCELA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 1013597927, 
LICENCIADA EN LENGUA CASTELLANA, INGLES Y FRANCES, vinculada en propiedad, grado de escalafón 2A, 
regida por el estatuto docente 1278 de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Idioma 
Extranjero Ingles, en la l. E. ENTRERRIOS, sede _LICEO SAN LUIS BEL TRAN - SEDE PRINCIPAL. del municipio 
de ENTRERRIOS, plaza Nº 6074, radicó su solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 
- 2023, el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución Nº 
2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora PEREA CUESTA JAKELINE, identificada con 
cédula de ciudadanía Nº 1077462627, LICENCIADA EN INGLÉS Y FRANCÉS, vinculada en Provisionalidad 
Vacante Definitiva, regida por el estatuto docente 1278 de 2002 , como Docente De Aula, en el área de Idioma 
Extranjero Ingles, para la l. E. ENTRERRIOS, sede LICEO SAN LUIS BEL TRAN - SEDE PRINCIPAL, del municipio 



10

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

de ENTRERRIOS, plaza Nº 6074, en reemplazo de la señora MEDINA LOPEZ LINA MARCELA, identificada con 

cédula de ciudadanía Nº 1013597927, quien pasa a otro municipio; la señora PEREA CUESTA JAKELINE, viene 

laborando como Docente De Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, en la l. E. PRESBITERO BERNARDO 

MONTOYA, sede LICEO PBRO. BERNARDO MONTOYA GIRALDO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 

COPACABANA, plaza Nº 18506. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones a la señora MEDINA LOPEZ LINA MARCELA, identificada con cédula de 

ciudadanía N° 1013597927, LICENCIADO EN LENGUA CASTELLANA, INGLES Y FRANGES, vinculada en 

propiedad, grado de escalafón 2A, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de 

Idioma Extranjero Ingles, para la l. E. PRESBITERO BERNARDO MONTOYA, sede LICEO PBRO. BERNARDO 

MONTOYA GIRALDO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de COPACABANA, plaza Nº 18506, en reemplazo de la 

señora PEREA CUESTA JAKELINE, identificada con cédula de ciudadanía Nº 1077462627, quien pasa a otro 

municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones a la señora PEREA CUESTA JAKELINE, identificada con cédula de 

ciudadanía Nº 1077462627, LICENCIADA EN INGLÉS Y FRANCÉS, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, 

como Docente De Aula, en el área de Idioma ExtranJero Ingles, en la l. E. ENTRERRIOS, sede LICEO SAN LUIS 

BEL TRAN - SEDE PRINCIPAL, del municipio de ENTRERRIOS, plaza Nº 6074, en reemplazo de la señora 

MEDINA LOPEZ LINA MARCELA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 1013597927, quien pasa a otro 

municipio; segC1n lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 

este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A tos docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o pmpiedad de acuerdo con et Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este ce,tificado 

se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 

7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 

establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 

Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 

Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOMBRE 

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

\•~c."'-°' t-J1o,o, 
TA TIA NA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

Giovanna Isabel Estupiñ.in Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Mariana Rivera López. 
Auxiliar Administrativa 

FECHA 

los arriba firmantes declaramos que hemos revisado e as normas y disposiciones ntes y por lo 
tanto, bajo nuestra res nsatJilídad lo resentamos ar 



11

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaria de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar. 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5 .1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el articulo 2.4 .5.1 .2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
dias hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaría de Educación de Antioquia, 
fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaria de Educación de Antioquia www.seduca gov co. . 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

El docente NARANJO ARCILA JULIAN ANTONIO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 15274523, 
LICENCIADO EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2BE , regido 
por el estatuto docente 1278 de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Educ. Etica y en 
Valores, en la l. E. LLANOS DE CUIVA, sede l. E. LLANOS DE CUIVA - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 
YARUMAL, plaza Nº 7329, radicó su solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, 
el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución Nº 2022060357566, 
del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora MEDINA PACHECO LILIANA ESTHER, 
identificada con cédula de ciudadanía Nº 1082846722, LICENCIADA EN CIENCIAS SOCIALES, vinculada en 
Provisionalidad Vacante Definitiva, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el área 
de Educ. Etica y en Valores, para la l. E. LLANOS DE CUIVA, sede l. E. LLANOS DE CUIVA - SEDE PRINCIPAL, 



12

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

del municipio de YARUMAL, plaza N' 7329, en reemplazo del señor NARANJO ARCILA JULIAN ANTONIO, 

identificado con cédula de ciudadanía Nº 15274523, quien pasa a otro municipio; la señora MEDINA PACHECO 

LILIANA ESTHER, viene laborando como Docente De Aula, en el área de Educ. Etica y en Valores, en la l. E. DE 

MARIA, sede COLEGIO DE MARIA· SEDE PRINCIPAL, del municipio de YARUMAL, plaza Nº 7201. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones al señor NARANJO ARCILA JULIAN ANTONIO, identificado con cédula de 

ciudadanía N' 15274523, LICENCIADO EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, vinculado en propiedad, 

grado de escalafón 2BE, regido por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Educ. 

Etica y en Valores, para la l. E. DE MARIA, sede COLEGIO DE MARIA - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 

YARUMAL, plaza Nº 7201, en reemplazo de la señora MEDINA PACHECO LILIANA ESTHER, identificada con 

cédula de ciudadanía Nº 1082846722, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones a la señora MEDINA PACHECO LILIANA ESTHER, identificada con cédula 

de ciudadanía N° 1082846722, LICENCIADA EN CIENCIAS SOCIALES, regida por el estatuto docente 1278 de 

2002, como Docente De Aula, en el área de Educ. Etica y en Valores, en la l. E. LLANOS DE CUIVA, sede l. E. 

LLANOS DE CUIVA - SEDE PRINCIPAL, del municipio de YARUMAL, plaza Nº 7329, en reemplazo del señor 

NARANJO ARCILA JULIAN ANTONIO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 15274523, quien pasa a otro 

municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 

este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este cerlificado 

se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 

7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 

establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 

Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 

Cargos de la Secretaría de Educación y archivese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revisó: 

Rc11i s ó : 

Revisó : 

Revisó: 

Proycctó: 

NOMBRE 

t.hribel lópez Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Mariana Rivera López. 
Auxiliar Administrativa 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

-"te.\i t..-."t t,.,\C,(~ 
TA TIA NA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el doc ento y lo encontramos ajustad 
tanto, ba·o nuestra responsabilidad lo resentamos ara la fir a. 

FECHA 

1,7 / /)..,,/ LolJ-



13

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 

de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021 , y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 

septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 

laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5.1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos , 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 

de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaria de Educación de Antioquia, 
fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 

estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaria de Educación de Antioquia www.seduca.gov.co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia . . 
El docente ARIAS GOMEZ ALEXANDER, identificado con cédula de ciudadanía Nº 15437766, LICENCIADO EN 
MATEMATICAS, vinculado en propiedad, grado de escalafón 30M, regido por el estatuto docente 1278 de 2002, 
quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Matematicas, en la l. E. NORMAL SUPERIOR RAFAEL 
MARIA GIRALDO, sede l. E. NORMAL SUPERIOR RAFAEL MARIA GIRALDO - SEDE PRINCIPAL, del municipio 
de MARINILLA, plaza Nº 11120, radicó su solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 -
2023, el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución Nº 
2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar al señor RIVAS ALVAREZ ALVARO ENRIQUE, identificado 
con cédula de ciudadanía Nº 1083458919, LICENCIADO EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN 
MATEMATICAS, vinculado en Provisionalidad Vacante Definitiva , regido por el estatuto docente 1278 de 2002. 
como Docente De Aula en el nivel de Básica Primaria, para la l. E. JORGE ALBERTO GOMEZ GOMEZ, sede E U 



14

~ 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

JESUS MARIA YEPES, del municipio de GRANADA, plaza Nº 10249, en reemplazo de la señora MORALES MEJIA 

DIANA YANETH, identificada con cédula de ciudadanía Nº 30414710, quien pasa a otro municipio; el señor RIVAS 

ALVAREZ ALVARO ENRIQUE, viene laborando como Docente De Aula, en el área de Matematicas, en la l. E. 

BERNARDO URIBE LONDOÑO, sede E U JUSTO PASTOR MEJIA, del municipio de LA CEJA, plaza Nº 10698. 

Por lo anteriormente expuesto. la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones al señor ARIAS GOMEZ ALEXANDER, identificado con cédula de ciudadanía 

Nº 15437766, LICENCIADO EN MATEMATICAS, vinculado en propiedad, grado de escalafón 3DM, regido por el 

estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Matematicas, para la l. E. BERNARDO URIBE 

LONDOÑO, sede E U JUSTO PASTOR MEJIA, del municipio de LA CEJA, plaza Nº 10698, en reemplazo del señor 

RIVAS ALVAREZ ALVARO ENRIQUE, identificado con cédula de ciudadanía N° 1083458919, quien pasa a otro 

municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones al señor RIVAS ALVAREZ ALVARO ENRIQUE, identificado con cédula de 

ciudadanía Nº 1083458919, LICENCIADO EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN MATEMATICAS, regido 

por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula en el nivel de Básica Primaria, para la l. E. JORGE 

ALBERTO GOMEZ GOMEZ, sede E U JESUS MARIA YEPES, del municipio de GRANADA, plaza Nº 10249, en 

reemplazo de la señora MORALES MEJIA DIANA YANETH, identificada con cédula de ciudadanía Nº 30414710, 

quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 

este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 

se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 

7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 

establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 

Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 

Cargos de la Secretaría de Educación y archivese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revisó: 

Revisó· 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOMBRE 

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupiñiln Men(loza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Mariana Ri'w'era López. 
Auxiliar Administrativa 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

--r:,.~, .,..,....,. ~c,rq 
TA TI ANA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el doc 
tanto, ba ·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la fir 

FECHA 



15

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN , en uso de las atribuciones legales. y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021 , se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar. 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones , permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021 , se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5.1.2 . del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 24.5.1.2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 
de los medios más idóneos de que disponga , 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaria de Educación de Antioquia. 

fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.qov .co. 

Mediante la Resolución N° 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

El docente MURILLO RUIZ ANDRES, identificado con cédula de ciudadanía Nº 1053786324, LICENCIADO EN 
LENGUAS MODERNAS, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2A, regido por el estatuto docente 1278 de 
2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, en la l. E. EL GUAYABO, 
sede l. E. EL GUAYABO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de SANTA BARBARA, plaza Nº 14639, radicó su 
solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, el cual fue aprobado de acuerdo al 
cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución Nº 2022060357566 , del 19 de octubre de 2022 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar al señor CANO RODRIGUEZ JAIME ESTEBAN, identificado 
con cédula de ciudadanía N° 1085265403, LICENCIADO EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN 
HUMANIDADES, LENGUA CASTELLANA E INGLES, vinculado en Provisionalidad Vacante Definitiva, regido por 
el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, para la l. E. EL 
GUAYABO, sede l. E. EL GUAYABO- SEDE PRINCIPAL, del municipio de SANTA BARBARA, plaza N' 14639, en 



16

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

reemplazo del señor MURILLO RUIZ ANDRES, identificado con cédula de ciudadanía Nº 1053786324, quien pasa 

a otro municipio; el señor CANO RODRIGUEZ JAIME ESTEBAN, viene laborando como Docente De Aula, en el 

área de Idioma Extranjero Ingles, en la l. E PEDRO LUIS ALVAREZ CORREA, sede LICEO PEDRO LUIS 

ALVAREZ CORREA- SEDE PRINCIPAL, del municipio de CALDAS, plaza Nº 18333. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antíoquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones al señor MURILLO RUIZ ANDRES, identificado con cédula de ciudadanía Nº 
1053786324, LICENCIADO EN LENGUAS MODERNAS, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2A, regido 

por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, para la l. E. 

PEDRO LUIS ALVAREZ CORREA, sede LICEO PEDRO LUIS ALVAREZ CORREA - SEDE PRINCIPAL, del 

municipio de CALDAS, plaza Nº 18333, en reemplazo del señor CANO RODRIGUEZ JAIME ESTEBAN, 
identificado con cédula de ciudadanía Nº 1085265403, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte 

motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones al señor CANO RODRIGUEZ JAIME ESTEBAN, identificado con cédula de 

ciudadanía Nº 1085265403, LICENCIADO EN EDUCACIÓN BÁSICA CON ÉNFASIS EN HUMANIDADES, 

LENGUA CASTELLANA E INGLES, regido por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área 
de Idioma Extranjero Ingles. para la l. E. EL GUAYABO, sede l. E EL GUAYABO- SEDE PRINCIPAL, del municipio 

de SANTA BARBARA, plaza Nº 14639, en reemplazo del señor MURILLO RUIZ ANDRES, identificado con cédula 
de ciudadanía N° 1053786324, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 

este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación. deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se de/Je radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 

7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 

Cargos de la Secretaria de Educación y archívese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revtsó: 

R<:visó: 

Revisó: 

Revisó: 

Proyectó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

\ a\ tt"U)I \.{o.e.¡ 

NOMBRE 

Maribel López Zulu.aga. 
Subse<;rel~ria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talenlo Humano 

Giovanna Isabel Eslupiñán Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Mariana Rivera López. 
Auxiliar Administrativa 

TA TIA NA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

FECHA 

/ Lo"Ll...-
'-

zz 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el do mento y lo encontramos ajusta o a las normas y disposiciones lega es vigentes y por lo 
tanto, ba"o nuestra res nsabilídad lo resentamos ara la firma. 



17

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5 .1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su 1urisd1cci6n que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaría de Educación de Antioquia, 
fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www seduca ciov co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

La docente GARCIA PEREZ XIMENA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 44001502, LICENCIADA EN 
LENGUAS EXTRANJERAS, vinculada en propiedad, grado de escalafón 3AM, regida por el estatuto docente 1278 
de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, en la LE. FELIX MARIA 
RESTREPO LONDOÑO, sede l. E. FELIX MARIA RESTREPO LONDOÑO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 
LA UNION, plaza Nº 10922, radicó su solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 -
2023, el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución Nº 
2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora CELIS HORTA ANGIE GORETTY, identificada 
con cédula de ciudadanía Nº 1079608006, LICENCIADA EN INGLES, vinculada en Provisionalidad Vacante 
Definitiva, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula , en el área de Idioma Extranjero 
Ingles, para la l. E. FELIX MARIA RESTREPO LONDOÑO, sede l. E. FELIX MARIA RESTREPO LONDOÑO -



18

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

SEDE PRINCIPAL, del municipio de LA UNION, plaza Nº 10922, en reemplazo de la señora GARCIA PEREZ 
XIMENA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 44001502, quien pasa a otro municipio; la señora CELIS HORTA 

ANGIE GORETTY, viene laborando como Docente De Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, en la l. E. 
MARIA JOSEFA MARULANDA, sede l. E. MARIA JOSEFA MARULANDA - SEDE PRINCIPAL, del municipio de 
LA CEJA, plaza Nº 10824. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones a la señora GARCIA PEREZ XIMENA, identificada con cédula de ciudadanía 
Nº 44001502, LICENCIADO EN LENGUAS EXTRANJERAS, vinculada en propiedad, grado de escalafón 3AM, 
regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Idioma Ex1ranjero Ingles, para la l. 
E. MARIA JOSEFA MARULANDA, sede l. E. MARIA JOSEFA MARULANDA- SEDE PRINCIPAL, del municipio de 
LA CEJA, plaza Nº 10824, en reemplazo de la señora CELIS HORTA ANGIE GORETTY, identificada con cédula 
de ciudadanía Nº 1079608006, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones a la señora CELIS HORTA ANGIE GORETTY, identificada con cédula de 
ciudadanía Nº 1079608006, LICENCIADA EN INGLES, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente 
De Aula, en el área de Idioma ExtranJero Ingles, en la l. E. FELIX MARIA RESTREPO LONDOÑO, sede l. E. FELIX 
MARIA RESTREPO LONDOÑO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de LA UNION, plaza Nº 10922, en reemplazo 
de la señora GARCIA PEREZ XIMENA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 44001502, quien pasa a otro 
municipio: según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 
este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 
vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
7 y a del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 
Cargos de la Secretaría de Educación y archivese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revisó : 

Revisó; 

Re>/isó: 

Revisó: 

Provectó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

lo~ ,~r\..'"4 Mo,c,4 

NOMBRE 

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupifl3n Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo GaYiria Ortiz . 
Profesional Especializado 

Mariana Rivera López. 
Auxiliar Administrativa 

T ATIANA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

Los arriba firmantes dec;;laramos que hemos revisado el do ento y lo encontramos ajustado 
tanto, ba ·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la fir a. 

FECHA 



19

~ 
Radicado: D 2023070000099 
Fecha: 02/01/2023 

bi~s~:n~~CRETO I IIIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII III! 111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015. 
Reglamentario único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los articulas 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5.1 .2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados. a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución N° 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaría de Educación de Antioquia, 
fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.gov.co . 

Mediante la Resolución N° 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

El docente GOMEZ BERRIO JHON EDWAR, identificado con cédula de ciudadanía Nº 1128456132, LICENCIADO 
EN MATEMATICAS Y FISICA, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2AM, regido por el estatuto docente 
1278 de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Matematicas, en la l. E. R PORFIRIO 
BARBA JACOB, sede C E. R NICOLAS RUIZ, del municipio de SANTA ROSA DE OSOS, plaza Nº 6827. radicó 
su solicitud de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, el cual fue aprobado de acuerdo 
al cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución N° 2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar al señor RESTREPO MORALES ARLEY ALEXANDER, 
identificado con cédula de ciudadanía Nº 1033336826, LICENCIADO EN EDUCACIÓN BÁSICA ÉNFASIS 
MATEMÁTICAS, vinculado en Provisionalidad Vacante Definitiva, regido por el estatuto docente 1278 de 2002. 
como Docente De Aula, en el área de Matematicas, para la l. E. SAN FERNANDO, sede COLEGIO SAN 
FERNANDO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de AMAGA, plaza Nº 12919, en reemplazo del señor TARQUINO 



20

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RINCON JULIAN EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 80819258, quien pasa a otro municipio; el 
señor RESTREPO MORALES ARLEY ALEXANDER, viene laborando como Docente De Aula, en el área de 
Matematicas, en la I.E.R BELISARIO BETANCUR CUARTAS, sede I.E.R BELISARIO BETANCUR CUARTAS -
SEDE PRINCIPAL, del municipio de AMAGA, plaza Nº 12967. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones, al señor GOMEZ BERRIO JHON EDWAR, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 1128456132, LICENCIADO EN MATEMATICAS Y FISICA, vinculado en propiedad, grado de 
escalafón 2AM, regido por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente Aula, en el área de Matematicas, para 
la 1.E.R BELISARIO BETANCUR CUARTAS, sede 1.E.R BELISARIO BETANCUR CUARTAS - SEDE PRINCIPAL, 
del municipio de AMAGA, plaza Nº 12967, en reemplazo del señor RESTREPO MORALES ARLEY ALEXANDER, 
identificado con cédula de ciudadanía Nº 1033336826, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte 
motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones al señor RESTREPO MORALES ARLEY ALEXANDER, identificado con 
cédula de ciudadanía N° 1033336826, LICENCIADO EN EDUCACIÓN BÁSICA ÉNFASIS MATEMÁTICAS, regido 
por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el área de Matematicas, para la l. E. SAN 
FERNANDO, sede COLEGIO SAN FERNANDO - SEDE PRINCIPAL, del municipio de AMAGA, plaza N° 12919, 
en reemplazo del señor TARQUINO RINCON JULIAN EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 
80819258, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 
este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 
vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 
Cargos de la Secretaria de Educación y archivese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 
Docente. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

NOMBRE 

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. 
Directora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ \, .. --a. Je,,°' 
TATIANA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado tes y por lo 
tanto, ba'o nuestra res nsabilidad lo resentamos ar 



21

Radicado: D 2023070000100 
Fecha: 02/01/2023 

bi~s~ln~ECRETO l llllll lllll 111111111111111111! 111111111 111111111111111 !111 1111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 

la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 
Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 

de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 
septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 

Reglamentario único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 
encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 

Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia , financiado 

con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4 .5.1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 
Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes. 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2 : 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 

participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 

días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados, a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 

educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022 , la Secretaria de Educación de Antioquia . 
fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.qov.co. 

Mediante la Resolución Nº 2022060376255, del 16 de dici~mbre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia. 

El docente SOTO GIRALDO JOAQUIN EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 1047968925, 
LICENCIADO EN LENGUAS EXTRANJERAS, vinculado en propiedad, grado de escalafón 3AM, regido por el 
estatuto docente 1278 de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, 
en la l. E. BRAULIO MEJIA, sede C. E. R. SIRGUITA, del municipio de SONSON, plaza N° 12518, radicó su solicitud 
de traslado mediante el Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, el cual fue aprobado de acuerdo al 

cumplimiento de los criterios establecidos en la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la señora BONADIEZ LUNA SISLEY DEL CARMEN , 
identificada con cédula de ciudadanía N° 33209624, LICENCIADA EN EDUCACION BASICA ENFASIS EN 
HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA E INGLES, vinculada en Provisionalidad Vacante Definitiva, regida por 
el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula , en el área de Idioma ExtranJero Ingles, para la l. E. 
BRAULIO MEJIA, sede C. E. R. SIRGUITA, del municipio de SONSON, plaza Nº 12518, en reemplazo del señor 



22

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

SOTO GIRALDO JOAQUIN EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 1047968925, quien pasa a otro 

municipio; la señora BONADIEZ LUNA, viene laborando como Docente De Aula, en el área de Idioma Extranjero 

Ingles, en la l. E.TECNICO INDUSTRIAL ANTONIO ALVAREZ RESTREPO, sede l. E.TECNICO INDUSTRIAL 

ANTONIO ALVAREZ RESTREPO • SEDE PRINCIPAL, del municipio de SONSON, plaza N° 12770. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaría de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO : Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones, al señor SOTO GIRALDO JOAQUIN EDUARDO, identificado con cédula de 

ciudadanía N° 1047968925, LICENCIADO EN LENGUAS EXTRANJERAS, vinculado en propiedad, grado de 

escalafón 3AM, regido por el estatuto docente 1278 de 2002 , como Docente Aula, en el área de Idioma Extranjero 

Ingles, para la l. E.TECNICO INDUSTRIAL ANTONIO ALVAREZ RESTREPO, sede l. E.TECNICO INDUSTRIAL 

ANTONIO ALVAREZ RESTREPO- SEDE PRINCIPAL, del municipio de SONSON, plaza Nº 12770, en reemplazo 

de la señora BONADIEZ LUNA SISLEY DEL CARMEN, identificada con cédula de ciudadanía Nº 33209624, quien 

pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones a la señora BONADIEZ LUNA SISLEY DEL CARMEN, identificada con cédula 

de ciudadanía N° 33209624, LICENCIADA EN EDUCACION BASICA ENFASIS EN HUMANIDADES Y LENGUA 

CASTELLANA E INGLES, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el área de 

Idioma Extranjero Ingles, para la l. E. BRAULIO MEJIA, sede C E. R. SIRGUITA, del municipio de SONSON, plaza 

Nº 12518, en reemplazo del señor SOTO GIRALDO JOAQUIN EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía 

Nº 1047968925, quien pasa a otro municipio; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados, el presente acto administrativo haciéndoles saber que contra 

este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 

se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
7 y 8 del piso 4 de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 

establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 

Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano y Planta de 

Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del 

Docente. 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Re-vi só: 

Proyectó: 

NOMBRE 

Maribel l ópez Zuluaga. 
Subsecretaria Administrativa 

Ana Milena Sierra Salazar. 
Directora de Talento Humano 

Giovanna Isabel Estupiñán Mendoza. 
Direc tora de Asuntos Legales 

John Jairo Gaviria Ortiz. 
Profesional Especializado 

Daniela Maria Velásquez Usme. 
Auxiliar Administrativa 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

-c.\~ .. ~ \J-0,9 
T ATIANA MARITZA MORA 
Secretaria de Educación (E) 

FECHA 

28· Die- 2022 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo 

tanto, ba'o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma. 



23

Radicado: D 2023070000101 
Fecha: 02/01/2023 
Tipo: DECRETO 
Destino: SERVIDORES 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

111111111111111 H 111111111 ~11111111 ~I! 1~ 1111~1 II~ 1~111 

Por el cual se trasladan unos Docentes como resultado del Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023 en 
la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 

de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de 

septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015. 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 

encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos del 
personal docente, directivo docente y administrativos, para la prestación del servicio educativo en los 
establecimientos educativos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia. financiado 
con recursos del Sistema General de Participaciones. 

Que de conformidad con lo establecido en los artículos 22 de la Ley 715 de 2001 y 2.4.5.1.2. del Decreto 1075 de 
2015, cuando para la debida prestación del servicio educativo se requiera el traslado de un Docente y Directivo 

Docente, se efectuará por acto administrativo y cada entidad territorial certificada en educación deberá implementar 
el proceso para tramitar los traslados que tengan origen en solicitud de los docentes o directivos docentes 

El Decreto 1075 de 2015 en el artículo 2.4.5.1.2: 1) consagra como responsabilidad de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, el Proceso Ordinario De Traslados 2) hacer el reporte anual de las vacantes definitivas 
que existan en sus establecimientos educativos, 3) convocar a los educadores de su jurisdicción que deseen 
participar en el referido proceso, 4) realizar la difusión de la convocatoria durante un periodo mínimo de quince (15) 
días hábiles, anteriores a la fecha en la cual dé inicio a la inscripción en el proceso ordinario de traslados , a través 
de los medios más idóneos de que disponga, 5) expedir los correspondientes actos administrativos a favor de los 
educadores que resulten beneficiarios con la medida. 

Mediante la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022, la Secretaría de Educación de Antioquia, 

fijó el cronograma y convocó al Proceso Ordinario de Traslados 2022 - 2023, para Docentes y Directivos Docentes 
estatales con derechos de carrera que laboren en instituciones educativas de las entidades territoriales certificadas 
en educación, que permita proveer las vacantes publicadas con el acto administrativo en la página web de la 
Secretaría de Educación de Antioquia www.seduca.gov.co. 

Mediante la Resolución N° 2022060376255, del 16 de diciembre de 2022, se publicó el listado de los Docentes y 
Directivos Docentes que cumplieron los requisitos para ser trasladados mediante el Proceso Ordinario de Traslados 
2022 - 2023, en la planta de cargos del departamento de Antioquia 

El docente GALLEGO GIRALDO MANUEL ALEJANDRO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 75096291, 
LICENCIADO EN CIENCIAS SOCIALES, vinculado en propiedad, grado de escalafón 2A. regido por el estatuto 
docente 1278 de 2002, quien viene laborando como Docente Aula, en el área de Ciencias Sociales, en la I.E.R. 
MONSEÑOR MIGUEL ANGEL BUILES, sede I.E.R. MONSEÑOR MIGUEL ANGEL BUILES - SEDE PRINCIPAL, 
del municipio de SANTA ROSA DE OSOS, plaza Nº 6900, radicó su solicitud de traslado mediante el Proceso 
Ordinario de Traslados 2022 - 2023, el cual fue aprobado de acuerdo al cumplimiento de los criterios establecidos 
en la Resolución Nº 2022060357566, del 19 de octubre de 2022. 

De acuerdo a lo anterior se hace necesario trasladar a la sefíora MONSALVE CESPEDES DANY SUGEY, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 43758781, LICENCIADA EN CIENCIAS SOCIALES. vinculada en 
Provisionalidad Vacante Definitiva, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente De Aula, en el área 
de Ciencias Sociales, para la l. E. LLANO GRANDE, sede l. E. R EDELMIRA ALVAREZ, del municipio de 



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de enero del año 2023.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Paulo César Gutierrez Triana

Auxiliar Administrativo

“Cada hoja de papel es un árbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.




